
 

DISPOZIŢIE 
privind şedinţa extraordinară a Consiliului Judeţean Argeş cu convocare de îndată  

 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 17801/18.08.2022 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art.178, alin. 2 și ale art.179, alin.3 coroborate cu art. 191, alin. 3 

lit. a) și  art.196 alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUNE: 

ART.1. Se convoacă de îndată Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă extraordinară în data de 
19.08.2022, ora 1000, prin mijloace electronice (on-line), pentru aprobarea proiectului ordinii de 
zi, conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
MÎNZÎNĂ ION 

                                                                 
                                                                                             Contrasemnează, 

                                                                       SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 
                                                                                                Ionel VOICA 

 
Dată astăzi ___________2022 
Nr. ____ 
 

 

 
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 

 
PROIECT DE DISPOZIŢIE 

privind şedinţa extraordinară a Consiliului Judeţean Argeş cu convocare de îndată  
 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 17801/18.08.2022 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art.178, alin. 2 și ale art.179, alin.3 coroborate cu art. 191, alin. 3 

lit. a) și  art.196 alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUNE: 

ART.1. Se convoacă de îndată Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă extraordinară în data de 
19.08.2022, ora 1000, prin mijloace electronice (on-line), pentru aprobarea proiectului ordinii de 
zi, conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
 

PREȘEDINTE, 
MÎNZÎNĂ ION 

 
                                                                 

                                                                                                       Avizat, 
                                                                       SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 

 
                                                                                                Ionel VOICA 

 

 

 
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



Anexa 
la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/__________ 

 
 
 
 

 
PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 

 
 
 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea reformulării valorilor aferente cheltuielilor necesare 
realizării proiectului „Elaborarea Planului de Amenajare a Teritoriului Județean (P.A.T.J.) 
Argeș”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

 
2. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 177/21.07.2022 pentru 

aprobarea proiectului cu titlul „Consolidarea infrastructurii medicale pentru a face față 
provocărilor ridicate de combaterea epidemiei de Covid-19 la Spitalul de Pneumoftiziologie 
Sf. Andrei Valea Iașului”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3, K5 și K6 

 
3. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 

29/05.02.2019 referitoare la modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 
Argeș nr. 174/07.07.2017 privind aprobarea proiectului cu titlul “MODERNIZARE DJ 504 
LIM. JUD. TELEORMAN – POPEŞTI- IZVORU- RECEA- CORNĂŢEL – VULPEŞTI 
(DN65A), KM 110+700-136+695, L=25,995 KM, COM. POPEŞTI, IZVORU, RECEA, 
BUZOEŞTI, JUD. ARGEŞ”, a D.A.L.I., a Proiectului tehnic, a cheltuielilor legate de 
proiect, a Acordului de parteneriat cu UAT-urile Popești, Izvoru, Recea, Buzoești și a 
Acordului de colaborare încheiat între Administrația Bazinală de Apă Argeș-Vedea și 
Județul Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6 

 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, a Devizului General 

si a documentatiei aferente Proiectului Tehnic de Executie(P.T.E.) precum si aprobarea 
indicatorilor  tehnico-economici, a Devizului General si a documentatiei aferente Studiului 
de Fezabilitate mixt revizuit iulie 2022, pentru proiectul cu titlul „EXTINDERE ȘI 
DOTARE SPAȚII URGENȚĂ ȘI AMENAJĂRI INCINTĂ SPITAL JUDEȚEAN DE 
URGENȚĂ PITEȘTI”  

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 



5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Interventie 
și a Devizului general pentru proiectul cu titlul „Renovarea energetică moderată pentru 
sediul Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș”, în vederea depunerii acestuia în 
cadrul PNRR 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

 
 
 
 
 

 
PREȘEDINTE 

 
MÎNZÎNĂ ION 

 
 
 
 
 

                                                                                                  Contrasemnează,  
                                          SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

                                                                       
                                                                                           Ionel VOICA 

 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ                                      
DIRECŢIA JURIDICĂ ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ                       
LOCALĂ                                  
Nr.  

                                                                           Avizat, 
                                                                             SECRETAR GENERAL JUDEȚ 

 
                                                                                         IONEL VOICA 

 
 

R E F E R A T 
privind emiterea dispoziţiei pentru convocarea de îndată în  

şedinţă extraordinară a Consiliului Judeţean Argeş   
 

În temeiul dispoziţiilor art.178, alin. 2 și ale art.179, alin.3 coroborate cu art. 
191, alin. 3 lit. a) și  art.196 alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin 
O.U.G. nr. 57/2019, consiliul judeţean se întruneşte de îndată, în şedinţa 
extraordinară la convocarea preşedintelui Consiliului Judeţean Argeș, în situații de 
maximă urgență, respectiv în acest caz transmiterea până la data de 19.08.2022 a 
răspunsului la  Solicitarea de clarificari nr. 77/12.08.2022, a Ministerului 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, referitoare la proiectul 
„Elaborarea Planului de Amenajare a Teritoriului Județean (P.A.T.J.) Argeș”. 

În exercitarea atribuţiilor sale preşedintele consiliului judeţean întocmeşte 
proiectul ordinii de zi şi emite dispoziţii. 

În conformitate cu cele prezentate s-a întocmit proiectul de dispoziţie și al 
ordinii de zi și se propune convocarea de îndată  a şedinţei extraordinare a 
Consiliului Judeţean Argeş pentru data de  19.08.2022, ora 1000, prin mijloace 
electronice (on-line). 
 

DIRECTOR EXECUTIV 
ALISA CIOBANU 

 
 
Șef Serviciu 
Cătălina Predescu 
                                                  


